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Succes-stævne i 
Svendborg

Svendborg Firma Sports internationale in- 
dendørs-fodbold-stævne blev den ventede store 
succes, hvor de over 500 tilskuere i løbet af 
de 7 timer, stævnet varede, oplevede alt hvad 
tænkes kan af spænding og dramatik! Vinder 
af stævnet blev DSB, Esbjerg, hvilket absolut 
var en stor overraskelse, men ganske afgjort 
helt fortjent! Holdet forstod bedst at holde 
hovedet koldt og udnytte chancerne! Der var 
vesterhavs-sus over holdet! D F IF ’s formand, 
A. Agerbæk, åbnede stævnet og lykønskede 
Svendborg Firma Sport med dette arrange
ment, som jo havde interesse helt ud over 
landets grænser!

Disse ord en hilsen til de populære brand- 
mænd fra Hälsingborg, der veloplagte mødte 
frem for at forsvare sidste års se jr !

Det gik dog ikke denne gang —  selvom 
måden, man gled ud af billedet på, nok må 
betegnes som enestående: at holdet måtte døm
mes som taber i semifinalen mod Svendborg 
Skibsværft, da alle holdets spillere var vist ud 
af banen! (Måske bør det noteres, at det at 
„blive vist ud“ i indendørs-bold absolut ikke 
svarer til situationen i „rigtig fodbold-' !)

Vi skal her nævne de 9 puljevindere, der 
alle fik en præmie-souvenir med hjem fra be
søget i Sydfyn: DSB, Esbjerg (stævnevinder) 
— Slagteriet, Esbjerg —  Statsfængslet, Ny
borg —  Bankerne, Svendborg —  Svendborg 
Værft (2. præmie) —  Dalum Papirfabrik —  
Hälsingborg Brandkorps —  Handelsbanken, 
København —  Vesuv, Odense!

—  Tak for denne gang, sa’ Ejgon Berthel- 
sen ved den afsluttende præmieuddeling, — 
på gensyn næste år! Dette ønske får han gan
ske givet opfyldt!

Friskt initiativ 
fra Horsens . . . .

Idrætslederkursus
Firmaunionen i Horsens har afholdt et 

week-end kursus på idrætshøjskolen i 
Sønderborg i april måned. Der deltog 17 
mand fra Horsens, 3 fra Haderslev og 2 
fra Århus. Dette kursus blev en stor op
levelse for deltagerne. Idrætsleder Bjarne 
Hanger gav os et levende og meget in
teressant „Lynkursus" i fodboldtræning, 
skiftevis i gymnastiksalen, på fodbold
banen og på skolebænken blev vi sat ind 
i rationel fodboldtræning.

Der blev vist flere gode instruktions
film, ligesom der i programmet var ind
lagt et foredrag om Sønderjyllands histo
rie, lektor Pedersen, Sønderborg, forstod 
at fange tilhørernes opmærksomhed, og 
det var på en meget fornøjelig og inter
essant måde, vi fik et rids over Sønder
jylland.

Idrætshøjskolen i Sønderborg er en 
herlig skole med en smuk udsigt til 
Dybbøl med den historiske Dybbøl 
Mølle.

Kursusdeltagerne var alle glade for 
denne week-end! Der blev arbejdet, og 
det var en anstrengende tur, men det var 
22 glade idrætsfolk, der søndag aften 
rejste fra Sønderborg en oplevelse rigere.

Turen var anstrengelserne værd, vi kan 
på det varmeste anbefale vore sportskam
merater i andre forbund indenfor firma
idrætten at arrangere lignende kursus.

På deltagernes vegne skal der her lyde 
en tak til idrætslederne og foredragshol
deren på idrætshøjskolen i Sønderborg, 
og til Dansk Firma Idræts Forbunds be
styrelse, der viste kurset interesse.

A. Dyrvold.

Til de sidste linjer kan oplyses, at 
D F IF ’s forretningsudvalg bevilgede 150 
kroner som tilskud til dette kursus i over
ensstemmelse med en vedtagelse på et 
bestyrelsesmøde, hvor man med stor in
teresse hørte om Horsens’ planer om 
dette kursus.

☆
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Firmaernes Fodbold Forbund i Århus 
fejrer 25 års jubilæum!

Selve stiftelsesdagen er den 3. juli —  men den 5. juli markeres jubilæet, og den 
dag går flagene til tops i Århus! Også DANSK FIRM AIDRÆ TS FORBUN D vil 
blande sig i gratulanternes skare! Vi giver først ordet til D FIF ’s formand:

d f if ’s hilsen Forbundets æ ldste organisation udenfor K øbenhavn fylder
*'■ 25 år. Det er en mærkedag, ikke alene fo r  vor organisation i
F irm a e rn e s  Århus, FIRM AERNES FODBOLD FORBUND, men i mindst
Fodbold Forbund ljge så høj grad fo r  hele firmaidrættens idé, repræsenteret a f 
i Århus Dansk Firmaidræts Forbund.

I 1938 fik  vi i København fo r  første gang kendskab til, at 
der i Århus var organiseret firmaidræt i gang. På det tidspunkt 
havde den organiserede firm aidræt i København allerede en 
lang årrække bag sig. Det skete gennem en stor artikel i det 
daværende Idrætsbladet, hvor den da fo r  F.F.F. i Århus fun
gerende sekretær Marius Severinsen, udtalte sig om  arbejdet 
m ed firmaidrætten i alm indelighed, og fremsatte en d el kom 
mentarer, som pladsen desværre ik k e  ved denne lejlighed  til
lader at kom m e nærmere ind på. Im idlertid frem satte han bl. a. 
tanken om kontakt med andre byer, fo r  at være dem  behjæ l
pelig  med starten a f firmaturneringer, idet sådanne dengang 
kun fandtes i organiseret form  i København og Århus.

Så kom krigen imidlertid, og vanskeliggjorde tanken om en 
landsomfattende organisation, m en da man i 1946 sammen
kaldte til et stiftende møde i København, var F .F .F . Århus 
mellem de stiftende organisationer. Det kan vist helt godken
des, at både Århus og forbundet har vundet ved  det sam
arbejde, der dengang blev etableret, og som ikke  mindst har 
givet sig udtryk i, at en lang ræ kke a f jydske byer nu har gode 
og  livskraftige firmaidrætsorganisationer.

Indenfor forbundets ledelse —  hvor Århus lige fra  starten 
har været repræsenteret —-  har vi kun grund til at være glade 
fo r  den kontakt og  det samarbejde, der i de fo r løbn e år har 
været om firmaidrættens idé. På Dansk Firmaidræts Forbunds 
vegne fø ler jeg  d erfor  trang til, på den fo r  F.F.F. Århus store 
dag, at sige dem  hjertelig tak fo r  de svundne år, og  samtidig 
bringe vore bedste ønsker fo r  dagen og frem tiden, i håbet om 
fortsat godt sam arbejde fo r  vor fæ lles sag —  firmaidrætten  —  
til gavn ikke alen e fo r  denne, men fo r  dansk idræt sotn helhed.

A. A ger bæk.

Lidt om starten
Før organisationen kom, var klubberne 

der! Ifølge sagens natur! Man går næp
pe helt fejl, når man antager, at det i 
første række har været eksemplet fra

hovedstaden, der i begyndelsen af 30’erne 
har inspireret til dannelsen af de første 
firmaidrætsklubber i Århus. Ser man på 
navnene på klubberne, der deltog i de 
stiftende møder, finder man navne med

11



tydelige forbindelser til hovedstaden: 
FDB —  Handelsbanken —  Ford m. fl. 
(Men er iøvrigt dette sagt, må det der
efter siges, at i mange år derefter var 
kontakten med de lidt ældre organisa
tioner i København yderst beskeden og 
indskrænkede sig i virkeligheden til gan
ske enkelte klubbers lejlighedsvise for
bindelse med kollegerne derovre fra. 
Med andre ord: FFF i Århus er vokset 
op helt på egne ben !).

Selve initiativet til stiftelsen af en 
sammenslutning af århusianske firma
idrætsklubber udgik fra Jydsk Hypothek- 
forening, hvorfra W agner Arndt indbød 
til et orienterende møde den 26. juni 1933. 
Interessen var åbenbar, og man vedtog så 
hurtigt som muligt at afholde et stiftende 
møde —- og hurtigt gik det, for allerede 
den 3. juli blev „Firmaernes Fodbold 
Forbund*' i Århus stiftet og fik følgende 
bestyrelse: formand: W. Arndt, Jydsk 
Hypothek, —  næstformand: K. Asplund- 
Jensen, FDB —  kasserer: H øegb Guld- 
berg, Handelsbanken, og med postpak- 
mester /. Jensen  og /. Thestrup, Han
delsbanken, som „menige" bestyrelses
medlemmer. Og lad os for historiens 
skyld også nævne de 12 klubber, der var 
med fra starten: Otto Mønsted —  Han
delsbanken -— Jydsk Hypothekforening 
■— Revisionskontoret —  Århus Privat
bank —  Waldemar Tørsleff —  Postbu
dene —  Århus Belysningsvæsen -— Ford 
-— FDB —  Århus Oliemølle —  og dertil 
føje, at de 5 sidstnævnte stadig er med 
ved 25 års jubilæet!

Og så gik man i gang med fodbolden! 
Idræt nummer 1 i Århus som alle an
dre steder, hvor firmaidrætten lever! Og 
i dag tæller FFF 57 klubber med om
kring 6000 medlemmer —  en smuk ud
vikling, der fortæller både om firma
idrættens livskraft og om dygtige lederes 
virke gennem tiderne!

Lidt om lederne
Den første formand er nævnt: W agner 

Arndt -— og lad os nævne hans efter

følgere: Bruun Jørgensen, Belysningsvæ
senet —  /. Thestrup, Handelsbanken -— 
Allan Lund, Nørregaard & Clausen —  
frisørmester Lundskov —  og så Hans 
Thom sen! De 5 første „regerede" i årene 
1933 til 1945, og siden da har Hans 
Thomsen, DSB, stået for roret —  og 
disse sidste 13 år har ikke været jde 
mindst begivenhedsrige og afgørende for 
organisationen, men herom lidt mere se
nere! Men andre navne huskes også end
nu fra disse år, f. eks. Aage Holmsgaard, 
formand for Belysningsvæsenets Bold
klub og gennem 10 år et meget påskøn
net medlem af forretningsudvalget. Og 
Hans N ielsen  -— Ingvar Olsen —  Laurits 
Pedersen er andre navne, der huskes i 
den lokale historie!

Bestyrelsen i dag
Et billede af dem har vi på næste side 

— og det er dygtigt hold, der står i spid
sen i disse år! Folk, der hver på sin post 
med ildhu og uselviskhed tjener sagen! 
Dog går man næppe nogen af de andre 
for nær, om man i denne forbindelse i 
særlig grad fremhæver Hans Thomsen  
og Svend Aagaard  for det, de to hidtil 
har betydet for firmaidrætten i Århus!

Begge er efterhånden „gamle i går
de": Hans Thomsen  har som allerede 
nævnt været formand fra 1945, efter blot 
et års „prøvetid" i forretningsudvalget 
—- og Svend Aagaard har siden 1941, 
altså i 17 år, siddet i forretningsudvalget, 
som kasserer siden 1943!

Begge er de fyldt med tro på firma
idrættens sag, og begge er de fyldt med 
initiativ og virkelyst! Og begge har de i 
høj grad været med til at skabe Århus’ 
smukke position inden for dansk firma
idræt som helhed, ikke mindst efter 
D FIF’s start i 1946. De deltog i det stif
tende møde den 20. januar 1946 i Kø
benhavn og blev begge medlem af besty
relsen. I en kort periode under forbun
dets administrative opbygning gled Aa
gaard ud af bestyrelsen, men kom snart 
tilbage igen —  og de fik begge tildelt
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Forrest: Sv. A a g a a rd , kas
serer — Hans Thomsen, fo r
m and  —  H. Bjerregaard , 
sekretar.

B agest: Emil Jensen, hån d
boldleder -  G unnar Jensen, 
bordtennisleder ( tidl. medlem 
a f  DFIFs bordtennisudvalg)  
-  K. Mikkelsen, idrætsleder.

D FIF ’s hæderstegn ved forbundets 10 
års fødselsdag i 1956!

Både selve det idrætslige arbejde og 
den administrative opbygning er præget 
af d'herrers initiativ, og skulle man i 
denne forbindelse nævne et klart udslag 
heraf, kan man sikkert pege på den „ra
tionalisering", som de fik gennemført 
(og sikkert blev inspireret til, da de gen
nem D FIF lærte de to københavnske or
ganisationers „stordrifts“-form at ken
de!) hvorefter hver idrætsgren skal 
„hvile i sig selv", medens midlerne til 
selve administrationen og „de større 
mål" skal komme fra det egentlige kon
tingent —  samt udefra!

Glimt fra hverdagslivet
På de snart historiske baner ved Dal

gasavenue har den århusianske firma
idræt sit hjemsted! Gennem snart mange 
år er de store fodboldturneringer blevet 
afviklet her —  og altid under meget stor 
publikumstilstrømning! Men de tusinder 
af oplevelser, som Århus-klubberne her 
gennem årene har haft i fællesskab, er

deres og FFF’s private historie, som ifø l
ge sagens natur ikke har større offentlig 
interesse uden for byens grænser!

Lad os nævne et særligt arrangement: 
de store five-a-side turneringer, man gen
nem årene har arrangeret til fordel for 
århusianske skolebørns ferieophold! Det 
er mange tusinde kroner, der herfra er 
tilflydt dette gode formål —  og aldrig er 
stemningen større derude på den århusi
anske „fælled" end når kampen om den 
store pokal og kyllingerne til det sejren
de hold løber af stabelen ! Så er der stem
ning og trængsel omkring banerne!

Eller juletombolaen på torvet! Gen
nem måneder arbejdes der i forretnings
udvalget med at skaffe de tusinder af 
gevinster til denne helt (den var det i 
hvert fald i starten) originale idé -— og 
endnu har sliddet været ulejligheden 
værd, men konkurrencen vokser!

Om „Århus" rent idrætsligt inden for 
DAN SK FIRM AIDRÆ TS FORBUND 
lader vi D FIF’s fodbold-sekretær, Car
sten Sørensen, fortælle. Han har jo imid-
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Ænder og gas i rækker — fyldte hylder — og glade 
smil skaffer gode penge til byggefonden!

lertid kun forstand på fodbold (men til 
gengæld ikke så lidt!), så lad os andre 
erindre om, at på det andet felt, hvor 
D FIF har påtaget sig det landsomfatten
de arrangement, bordtennisspillet, har 
man bestandig også været fremme i for
reste række med holdm esterskabet i 1956 
som et særligt karakteristisk eksemplel 
herpå!

Å r h u s  i D D S G  & I
( De Danske Skytte-, Gymnastik- og Idratsforeninger)

En historisk betydningsfuld dag for 
firmaidræts-organisationen i Århus er da
toen den 9- marts 1952, hvor forbundet 
blev optaget i Århus Amts Skytte-, Gym
nastik- og Idrætsforeninger.

At man i denne sag i høj grad lyttede 
til de to københavnske organisationer, 
der aldrig lagde skjul på den betydning, 
det i enhver henseende havde for dem at 
være tilsluttet DDSG&I, er ingen hem
melighed !

Hvad der i høj grad lettede medlems
skabet var det forhold, at DDSG&I i 
Århus Amt hidtil kun var repræsenteret 
ved Århus Skytteforening, således at der 
faktisk var brug for et led, der dækkede 
idrætten. En række møder med såvel 
DDSG&I’s formand, fhv. indenrigsmini
ster Arnth Jensen  som formanden for 
Århus Amts Skytteforening, vognmand 
Niels Kjær, på den ene side og FFF’s 
forretningsudvalg på den anden side, ba
nede vejen op til mødet den 9- marts

1952, hvor en generalforsamling i Århus 
Amts Skytteforening vedtog optagelsen 
af FFF som idrætsafdeling i „DDSG&I, 
Århus amt“. Dette medlemsskab har gen
nem årene givet Århus yderligere „luft 
under vingerne", man har ikke alene 
idrætsligt, men også på anden vis fået et 
større synsfelt, og som man idrætsligt 
kan berede sine medlemmer store oplevel
ser og ture ud i landet, er samarbejdet 
med de øvrige DDSG&I-ledere i Århus 
absolut inspirerende for firmaidrættens 
ledere!

Udsyn og samarbejde
Selvom man fra F F F ’s side på mange 

måder selv viser vejen, synes de enkelte 
Århus klubber, de allerfleste af dem, 
hver for sig fyldt med tilsvarende initia
tiv og virkelyst! Dette aftegner sig på 
flere måder: både i selve aktiviteten in
den for forbundets stadig voksende ram
mer og i selvstændige arrangementer, 
f. eks. revuer, lokale stævner og —  ikke 
mindst: i et livligt samarbejde både med 
andre danske firmaidrætsklubber og med 
klubber uden for landets grænser, og —  
for at citere det til grund for denne ar
tikelserie fra Århus fremsendte materi
ale: Det er få europæiske nationers flag, 
som i denne forbindelse ikke har vaj et 
foran Århus smukke stadion!

Århus i dag:
Og i dag —  på 25 års jubilæumsdagen 

—  er firmaidrættens silling i Århus 
denne:

57 klubber!
ca. 6000 medlemmer!

Turneringer i: 
fodbold: 57 hold! 
indendørs fodbold: 38 hold! 
five-a-side-turnering: 32 hold. 
udendørs håndbold: 17 hold! 
indendørs håndbold: 22 hold! 
bordtennis: 63 h o ld ! 
bordtennis, enkeltmandsturn.: 125 
deltagere!
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Hvortil kommer klubbernes selvstæn
dige arrangementer i skydning —- bad
minton —  orientering og tennis!

—  Og endelig: et idrætsmærkearbejde 
under langsom og sikker opbygning!
—  og bag al aktiviteten: en stor —  og 
påtrængende opgave, man målbevidst 
stræber mod: en egen idrætshal! Og 
BYGGEFONDET, —  hvor der i dag 
står godt 25000 kroner —  er beviset på, 
at opgaven vil blive løst!

☆

Til slut giver vi ordet til Hans Thom sen:

Vi fra Århus glæder os over, at man i 
„DANSK FIRM A ID RÆ T" vil bruge 
den dyre plads til at skrive om os! For
håbentlig kan noget af det, der kommer 
til at stå der, interessere andre end os 
selv!

Hvis jeg skal sige noget i anledning 
af vort forbunds 25 års jubilæum, ja, så 
vil jeg først sige, at vi glædes over at op
leve det, og at vi dernæst lader tankerne 
gå tilbage i årene og mindes de gode 
kammerater, der tog deres del af jobbet 
gennem tiderne!

Og samtidig på firmaidrættens vegne 
glædes over den store kreds af ledere, 
som også i disse år ofrer et utal af fri
tidstimer for et arbejde, der betyder 
sundhed og glæde, det tror vi da, for tu
sinder af andre! Sporten har gode kår i 
Århus, og mange flotte mesterskaber er 
idrætsfolkenes ydre tak til byen for inter
esse og støtte. Vi tror, at firmaidrætten 
i al beskedenhed har været med til at 
nære denne interesse for sporten og hå
ber jo, at der stadig må være plads til os 
ude på vore gode gamle baner! Og vi 
håber jo også, at vi, når vi selv har fået 
samlet en passende sum sammen, kan få 
hjælp til at bygge den idrætshal, som vi 
så hårdt trænger til —  og som jo er vort 
eneste rigtig store jubilæumsønske!

Vi benytter lejligheden her til at takke 
vore kammerater ud over hele landet 
samlet i Dansk Firmaidræts Forbund, for

godt samarbejde i årene, der gik! Vi har 
lært meget af dette samarbejde, og vi kan 
kun glæde os til at det fortsætter!

Og til allersidst lidt om selve fest
programmet:

Jubilæet fejres ved en reception 
lørdag den 5. juli kl. 10— 12 i Hotel 
Reginas lokaler, hvor alle gode venner 
er velkomne —

Kl. 13 har man indbudt en række 
særlige gæster til en lille uhøjtidelig 
jubilæumsfrokost!

Århus -
Rent fod bold mæssigt!

Formanden for Firmaernes Fodbold 
Forbund, Hans Thomsen, nyder tillige 
den ære at være formand for Dansk 
Firmaidræt Forbunds fodboldudvalg, 
hvorfor fodboldudvalgets sekretær —  
iøvrigt selv århusianer af fødsel —  her 
får fornøjelsen rent fodboldmæssigt at 
gratulere Århus med 25-års jubilæet.

Århus har været deltager i hver eneste 
af forbundet afholdt turnering fra 1948 
og til i dag med følgende status:
1948: nr. 3, semifinale, Århus— Slagelse, 1— 1 

(Århus tabte lodtrækningen)
1949: nr. 3, semifinale, Århus— HKBU, 1— 4 
1950: Vinder, finale, Århus— HKBU, 1— 1 

omkamp 2— 0
1951: Vinder, finale, Århus— KFIU, 5—3 
1952: nr.3/4, semifinale, Århus— Ålborg, 1— 4 
1953: nr. 2, Århus— KFIU, 0— 0 

og Århus— Svendborg, 2— 2 
1954: uden plac., kredsfinale, Århus— Ålboig, 

1— 2
1955: uden plac., indl. kamp, Århus— Brøn

derslev, 1— 3
1956: Vinder, finale, Århus— FKBU, 5— 2 
1957: nr. 2, finale, Århus— KFIU, 1— 4

Dansk Firmaidræts Forbund tæller nu 
22 organisationer, og Århus indtager fod
boldmæssigt en meget smuk position som 
nr. 2:

KFIU: 4 1. pladser og 3 2. pladser 
Århus: 3 1. pladser og 2 2. pladser
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Indenfor D FIF har der altid stået stor 
respekt om de rødblusede udvalgte elleve 
fra Århus; de har altid været et teknisk 
velspillende mandskab, der år efter år har 
vist et glimrende sammenhold og viljen 
til at kæmpe, fighte for sejren til sidste 
sekund, ligesom de altid har vist sig som 
nogle og fair-spillende sportskammerater 
på grønsværen.

Organisationens kæreste minder inden
for D FIF: først sejren over københav
nerne, FIKBU, i 1950 oppe i Ålborg, det 
var en dyst, som huskes, den ordinære 
kamp endte 1— 1, og så måtte hoved
staden bide i græsset i omkampen så stort

som 2— 0. Det næste og vel bedste min
de kom året efter i 1951: Flovedstaden 
—  ved K FIU  (forhen H K BU ) blev be
sejret så sikkert som 5— 3 i Odense, og 
Århus fik hermed som første organisation 
sit navn på den nye ]ean H ersholt Pokal.

I 1956 lykkedes det Århus at få end
nu en aktie i pokalen —  denne gang 
med en sikker sejr over F K B U ! —  og 
samtlige organisationer gratulerer jubila
ren og ønsker fortsat fremgang i forvis
ning om, at kommende sejre og nederlag 
vil blive modtaget med samme gode og 
noble indstilling som hidtil!

Carsten Sørensen.

A rhus udvalgte hold 1956. V inder a f  D F IF ’s landsturnering i fodbold 
og „Flersholt-pokalen”
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DFIF’s landsturnering i fodbold
1. afdeling: Kredsstævnerne

Dette referat af forløbet af D FIF’s 
landsturnering i fodbold 1958 deles i 2 
afsnit: de indledende kredsstævner og 
slutkampene i Århus. Dette sker af redak
tionelle grunde for at fremme bladets 
udsendelse.

De 22 anmeldte hold var også i år delt 
i 4 geografiske kredse (så godt geogra
fien nu tillod det) og dette måtte forud 
for selve kredsstævnerne betyde en række 
indledende kampe, der alle —  spredt over 
hele landet —  afvikledes lørdag den 31- 
maj. Disse kampe gav følgende resultater: 
Lyngby/Tårbæk— KFIU: 0— 3 —  Slagelse 
— D JIF: 5— 0 —  Nyborg— Odense:
0— 9 —  Esbjerg— Vejle: 6— 0 —  Kol
ding— Horsens: 7— 3 —  Herning—
Posten: 1— 0.

Bortset fra den sidste meget jævnbyr
dige kamp i Herning må man vel sige, 
at sejrene var så sikre, at de ikke levnede 
plads for megen diskussion om resultater
ne! Og de øvrige hold i de respektive 
puljer fik et og andet at tænke på i 
ugens løb op til kredsstævnerne søndag 
den 8. juni.

-k

Kredsvindere blev: K FIU  —  Odense —  
Esbjerg! og  Ålborg.

Køge-stævnet: I Køge, hvor kampene om 
formiddagen spilledes på træningsbanen ved 
og slutkampen på selve Køge stadion, der 
venligst gratis var stillet til rådighed for kam
pen, begyndte man med kampen mellem Sla
gelse og KFIU, der begge —  gennem de sikre 
sejre, de to hold havde vundet i deres ind
ledende kampe —  havde stor respekt for 
hinanden! Det blev en god kamp, hvor der 
dog aldrig var eventlig tvivl om resultatet:
4—  2 blev KFIU ’s sejr på! Og så kom en 
af de større overraskelser: at Køge i en me
get spændende kamp kunne besejre FKBU 
med 2— 1. Til gengæld var KFIU ’erne nu 
advaret —  og i finalekampen gik holdet straks 
fra starten lige på og hårdt —  og slog dermed 
det unge Køge-hold ud af stilen! Det blev til
5—  0 til KFIU, før sidste års mestre begyndte 
at slappe lidt af —  og Køge-holdet udnyttede 
tilbudet til at pynte på slutresultatet, der blev
6—  3!

I  Svendborg indledte Odense-holdet i stor 
stil med at besejre Svendborg med 6— 1 i en 
kamp, hvor hjemmeholdet aldrig fik greb om 
spillet. Fredericia ville i næste kamp ikke stå 
tilbage for Odense —  og vandt lige så udisku
tabelt over det udvalgte hold fra Tekstil
idrætten med 5— 0. Der var således lagt op til 
en spændende slutkamp —  og de ikke over
vældende mange tilskuere blev ikke skuffet! 
Det blev en meget lige og spændende kamp, 
hvor ingen turde sige, til hvilken side sejren 
skulle gå, og indtil 3 minutter før tid stod 
det 0— 0! Så fik Odense tilkendt et straffe
spark, som uden diskussion blev omsat i mål, 
men desværre lod Fredericia-holdet sig gå på 
af straffesparket —  og fik vist en mand ud! 
Hvorefter Odense benyttede det sidste minut 
til at score endnu en gang! Alt sammen inden
for de sidste 3 minutter!

Stævnet i H aderslev  havde også en „sensa- 
tion“ at byde på. Ja, faktisk to, idet det helt 
nye bekendskab fra Esbjerg, der ganske vist 
allerede i den indledende kamp mod Vejle 
havde vist tænder, fortsatte med at vinde 5— 0 
over hjemmeholder, der dog, ifølge rapporten 
dernede fra, var hæmmet af uventede afbud. 
Og så mødes Kolding og Århus —  og det blev 
en virkelig drabelig dyst som altså endte med 
en Kolding-sejr på 2— 1. Rapporterne siger 
om kampen, at når Århus ikke udnyttede sin 
overlegenhed i første halvleg, var der intet at 
sige til Koldings sejr, idet dette hold i 2. 
halvleg til gengæld helt spillede Århus-holdet 
ned og faktisk skulle have scoret nogle flere 
gange! Dette resultat trøster nok Horsens en 
smule, som jo mente, at de sjældent havde 
spillet mod et stærkere hold end netop Kol
ding i den indledende kamp i denne pulje! 
Men overfor suset fra Vesterhavet kom også 
Kolding til kort! I slutkampen vandt Esbjerg 
sikkert med 5— 2 —  og går således til slut
kampene med en så formidabel målscore som 
16— 3! Men da deres modstandere i semi
finalen —  ifølge turneringsprogrammet bliver 
det Odense —  selv har en målscore i sine 3 
kampe på 17— 1, skal de friske Esbjerg-gutter 
nok ikke føle sig altfor sejrssikre på forhånd!

I Ålborg foregik det ude på det smukke 
Vejgård stadion, hvor Hans Thomsen stod for 
styret —  med tankerne helt nede i den anden 
ende af Jylland, i Haderslev, hvor hans egne 
gutter jo kæmpede!

Man lagde for med kampen Hjørring—  
Ålborg, som efter en lige og ganske under
holdende dyst endte med en kneben men for
tjent Ålborg-sejr på 3— 2. Og så kom en 
rigtig „nerve‘‘-kamp: Herning— Brønderslev!
Herning kan øjensynlig lide at skabe spænding
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om tingene, for som holdet i sin indledende 
kamp mod det udvalgte hold fra Postens 
Idrætsforbund lod det komme til omkamp, — 
efter ordinær spilletid stod det 0— 0, og først 
derefter anbragte Herning i omkampen bolden 
den ene gang i nettet, som betød sejren — 
således spillede man også først uafgjort 0— 0 
mod Brønderslev —  men i den derpå følgende 
omkamp narrede Brønderslev alligevel sine 
modstandere og vandt med 2— 0!

Men glæden hos Brønderslev fik kun lov til 
at vare frokosten over! I slutkampen mod Ål
borg var man vist på forhånd trætte af for
middagens dyster, og resultatet 6— 1 var der 
efter kampens forløb intet at sige t i l !

Og således skal da i den anden semifinale i 
Århus lørdag aften den 21. juni KFIU  mødes 
med Ålborg! Og det har man i Ålborg sikkert 
ikke noget imod —  for det er en kendsger
ning, at Ålborg er et af de hold, de gule 
KFIU’ere altid har haft mange besværligheder 
med!

Turneringen var -—- det kan vi vist 
godt efterhånden tillade os at sige — 
lagt fint til rette, og apparatet fungerede 
helt som planlagt! I sidste radioavis hen
holdsvis lørdag den 31. maj og søndag 
den 6. juni blev samtlige resultater med
delt -— og en bedre reklame for dansk 
firmaidræt og dens bredde kan man ikke 
forlange!

☆

2. afdeling: Slutkampene

Esbjerg kom  —  spillede —  og sejrede!

Regnen silede ned over Århus lørdag 
den 21. juni, da de to semifinaler skulle 
afvikles. Det var synd for arrangementet! 
Man havde glædet sig til en hyggelig 
lun sommeraften på skrænterne omkring 
den idyllisk beliggende bane ved siden 
af stadion -—- men måtte i stedet søge ly 
og læ under træerne! Og den glatte bane 
og den våde tunge bold var heller ikke 
spor hyggelig for spillerne!

Odense og Esbjerg lagde for —  og alle til
skuerne glædede sig til at se en god dyst — 
det lovede rapporterne fra kredsstævnerne! Og 
så må det straks fastslås, at kampen blev no
get af en skuffelse! Der manglede både fart 
og gå-på-mod hos begge hold! Ingen samling 
over tropperne, alt fik tilfældighedernes præg, 
og intet øjeblik blev tilskuerne revet med! 
Den grå himmel afspejlede sig i stemningen

på og omkring banen! Skulle et af holdene 
efter ordinær spilletids ophør have været er
klæret for vinder, måtte det trods alt blive 
Odense-holdet, der tilsyneladende gik mest til 
sagen! Men kampen endte 1— 1, og så måtte 
man igang med omkampen. Her blev det 0— 0, 
og så livede tilskuerne op, for nu skulle man 
igang med straffespark-konkurrence -— og så 
blev der da noget virkeligt spændende at se p å ! 
I denne nervedyst klarede Esbjerg sig bedst 
ved at score i alle 4 forsøg, medens Odense 
måtte noteres for 2 afbrændere! Således nåede 
Esbjerg finalen!

Lad os straks tage den anden kamp mellem 
Ålborg og KFIU, der skulle forsvare hoved
stadens ære —  og sit mesterskab fra i fjor! 
Fra kampens første sekund var der spænding 
over denne dyst! Det var tydeligt, at Ålborg - 
folkene var opsatte på at vinde —  og lige så 
tydeligt, at KFIU-forsvaret var til at tale t i l ! 
Men alligevel fik KFIU  det første mål efter en 
halv snes minutters spil, hvor c.f. gik uden 
om et par mand og ret langt ude fra pludselig 
fyrede en kanon af, så det sang i netmaskerne, 
da bolden hang dér! Men næppe var bolden 
givet op, før Ålborg svarede igen med et 
lynhurtigt angreb, der afsluttedes med et lig
nende kanonskud —  der blot ramte overligge
ren ! Ålborg pressede voldsomt og så efterhån
den også lønnen på anstrengelserne, idet de 
inden halvleg scorede 3 udmærkede og reso
lutte m ål! Allerede på dette tidspunkt levnede 
man ikke Esbjerg mange chancer i morgen
dagens finalekamp! I 2. halvleg faldt tempoe/ 
i kampen en smule, og da KFIU scorede og 
stillingen blev 3— 2 til Ålborg, steg spændin
gen igen hos tilskuerne: skulle det lykkes kø
benhavnerne at nå op? Men et 4. mål til Ål
borg, der ikke gav KFIU-forsvaret ro et eneste 
øjeblik, slukkede visses forventninger —  den 
kamp var Ålborgs! Man slog sejren yderligere 
fast med endnu et mål, og at KFIU så scorede 
en gang til, skabte ikke nye forventninger! 
Det var alt i alt en god kamp, der afgjordes 
derved, at KFIU’s forsvar ikke kunne stå for 
det stærke Ål borg-angreb! (5— 3 til Ålborg)

Og som sagt, det var vist alle tilskuere 
enige om efter de to kampe: Her får Esbjerg 
ikke meget at skulle have sagt!

Slutkampen: Esbjerg— Å lborg : 7— l !

Da der om søndagen —  i det dejligste sol
skin —  var spillet 5 minutter af slutkampen, 
spurgte man sig selv, om ikke Esbjerg sam
tidig med at spille i en anden dragt end om 
lørdagen ikke også havde skiftet hele holdet 
ud! For det var ganske enkelt ikke til at ken
de! Holdets spil var en øjenslyst fra første 
minut med fremdrift over hele holdet —  piv 
i skuddene og et sammenspil, så man spærrede
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øjnene op! Ålborg-spillerne virkede tunge og 
forvirrede til gengæld og kunne slet ikke hitte 
ud af noget modtræk mod de pågående og 
overalt sværmende hvidblusede Esbjerg-folk! 
Esbjerg indledte scoringen med et elegant ho
vedstødsmål, og derpå fulgte ret hurtigt efter 
2 mål til på resolutte sologennembrud af Es
bjergs lynhurtige c.f. —  3— 0 blev halvlegs
resultatet på —  og det havde Ålborg ikke 
grund til at være utilfreds med —  det kunne 
nemt have været meget mere!

At Ålborg ikke havde tabt modet, viste 
man imidlertid, da 2. halvleg begyndte, hvor 
man indledte en række angreb mod Esbjerg- 
målet, der et øjeblik fik de bageste linjer til 
at vakle! Ålborg fik også et mål ud af disse 
anstrengelser —  —  men så tog Esbjergs an
gribere fat igen og hamrede bolden hele 4 
gange i nettet hos den unge Ålborg-målmand, 
der vist havde en af sine travleste kampe i 
lange tider! Alle målene var resultatet af godt 
spil fra Esbjergs side, der med fint spil på 
fløjene åbnede Ålborgs forsvar, så indertrioen 
fik gode muligheder for at sno sig —  hvad 
de altså også gjorde med så fine resultater!

Det var 11 glade Esbjerg-spillere, der 
på banen umiddelbart efter kampen fik 
overrakt den store flotte „Hersholt- 
pokal“ af D F IF ’s formand, A. Agerbcek, 
og at det skete under almindeligt bifald 
skal heller ikke forties! Det var med et 
velfortjent mesterskab —  og et populært 
mesterskab —  at Esbjerg gjorde sin entre 
i Dansk Firmaidræts Forbund (sejren i 
Svendborg i indendørs-turneringen var 
den mere uofficielle debut!) og kan 
man holde denne standard, er den nye 
organisation derude vest på også idræts
ligt en god forøgelse!

Disse tanker kom til udtryk flere gan
ge ved den afsluttende middag for de 4 
holds spillere og ledere. Både Hans 
Thomsen i sin indledning —  Agerbæk i 
sin tale og repræsentanter fra de 3 an
dre hold var inde herpå! Fra de 3 hold 
var motiverne naturligvis forskellige: 
Odense fik jo med slutresultatet en slags 
oprejsning: at vinderne kun kunne klare 
dem gennem en straffesparkkonkurrence 
-— Ålborg: ja, de var blevet overrumple
de, men kom igen en anden gang —  og 
KFIU: jo, Carsten Sørensen glædede sig 
over, at ikke det var hans hold, der skul
le stille til den gang klø idag! Kort sagt:

godt humør over hele linjen —  —  og 
når man oplever sådan noget, er der no
get ved det hele!

Der kom et nyt navn på Hersholt-
pokalen--------den steg et par grader til
i værdi!

Lad os her til slut nævne den 5. orga
nisation, der var deltager i hele dette 
arrangement: Århus, der dennegang måt
te glæde sig alene ved at være arrangør! 
Og det klarede man naturligvis f in t! Kun 
lovord hørte man om hele det praktiske 
arrangement —  og en særlig hilsen her 
til Gunnar Jensen, der var omkring hol
dene fra de ankom til banegården til de 
sidste stak af igen! Og til de mange an
dre medvirkende —  dommerne f. eks. —  
de to kendte Århus-dommere A age Sø
rensen og Robert Petersen, der ledede de 
3 kampe ganske udmærket! Og sidst men 
ikke mindst en hilsen til fodboldudval
get, hvor alle trådene samledes —  efter 
at det hele først var lagt tilrette af dem! 
-—- d’herrer Hans Thomsen  —  A age Jen 
sen og Carsten Sørensen ■—- hvor de to 
første så samtidig præciserer, at det store 
slæb med hele turneringen, det har Car
sten Sørensen —  så han får her en ekstra 
hilsen og tak!

D FIF’s landsturnering i fodbold 1958 
er forbi! Men den vil gå over i historien! 
For den blev historien om, hvorledes en 
ganske ny og ganske lille organisation 
slet ikke lod sig imponere af de store og 
gamle organisationer, men gik frisk og 
uimponeret lige til sagen! Og sådan en 
historie er god at tage ved lære af! (At 
der så også skal lidt held til —  ikke 
sandt, Odense! —  ja, det skal der for 
det meste til alt her i livet!)

NB: Et billede af det sejrende hold kunne 
vi ikke nå til dette nummer —  men navnene 
har vi: fra mål til venstre ving: Poul Rasmus
sen (Vestkraft) —  Ove Nielsen (Posten) -— 
Jack Madsen (Autolakererne) —  W illy Larsen 
(Posten) —  Sv, Lauridsen (Malerne) —  Bent 
Pedersen (D SB) —  Vally Madsen (EAS) -— 
Otto Pedersen (D SB) —  Knud Rasmussen 
(Malerne) —  J. Jørgensen (EAS) —  Bent 
Elansen (Vestkraft).
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Nyt fra alle kanter
DFIF-nålen uddelt

Ved D T I’s 10-års fest (omtalt i forrige 
nummer) overrakte D FIF’s formand, A. Ager
bæk, forbundets hæderstegn til formanden for 
DTI, Chr. Thom sen, som udtryk for aner
kendelse for hans indsats såvel indenfor DTI 
som inden for dansk firmaidræt som helhed.

☆
Firmaidræts-ledere modtager 
bordtennis-udmærkelser

I anledning af D BTU ’s 15 års fødselsdag 
uddelte forbundet en række udmærkelsestegn 
i sølv og bronce. Blandt de udmærkede var 
hele D FIF’s bordtennisudvalg: Ejgon Berthel- 
sen, Svendborg, og Poul Larsen, FKBU, fik 
bronce, K. A. Andreasen, Hjørring, sølv -— 
denne sidste hædersbevisning også med hen
visning til hans udmærkede arbejde indenfor 
JBTU .

k
DBU’s hjælpefond

På opfordring af DFIF søgte Lyngby-Tår- 
bæk Firma-Union for nylig DBU’s Hjælpe
fond om støtte til et medlem, der kom til 
skade under en fodboldkamp. Fondet bevil
gede 250 kroner. —  DBU’s hjælpefond er 
faktisk en af de smukkeste foreteelser i dansk 
idræt i mange å r !

k
Vejle Firmasport
har fået overdraget en fodboldbane med til
hørende omklædningshus, d. v. s. dette hus 
trænger til en voldsom istandsættelse —  og 
det skal man nu i gang med at skaffe medier 
til!

—  Vejle Firmasport skal vide, at man ikke 
kan få en morsommere opgave at arbejde med, 
end netop en sådan sag! Spørg blot i Horsens!

k
Nyborg Firma Sport
en ny firmasportsorganisation er under dan
nelse i Nyborg! —  Der har tidligere været en 
organisation i Nyborg, bl. a. var byen repræ
senteret, da D FIF blev stiftet i 1946 i Køben
havn!

k
FKBU— KFIU

I det meget aktive samarbejde mellem de 
to københavnske organisationer, FKBU og 
KFIU, er der for nylig afviklet to store mat
cher, i håndbold og bordtennis.

I håndbold, hvor samarbejdet har form af 
en cup-turnering mellem de to unioners 4 
stærkeste hold, scorede FKBU en sikker sejr, 
idet finalen blev et rent FKBU-opgør mellem

B&W  og Berlingske Tidende, som førstnævnte 
vandt med 8— 3-

I bordtennis tog KFIU omgående revance 
ved at vinde matchen mellem de udvalgte hold 
med 6— 3, hvorefter en ny pokal for bestan
dig fandt sin plads ude i Knuthenborghallen 
efter at have „vandret” i 8 år!

V
Organisationsblade

Det behøver vel ikke særligt stærkt at præ
ciseres, at om man ude omkring i organisatio
nerne har et eget blad eller andet „lokalt 
meddelelsesmiddel”, så bør dette fremtidigt 
også sendes til „DANSK FIRM AIDRÆT“s 
redaktion!

k

Der spilles fodbold for tiden —
-— ikke nogen egentlig nyhed! Men her lidt 
om deltagelsen rundt omkring i landet:

Køge: 16 deltagende hold i 2 puljer -j- 
pokalturnering.

Århus: 57 hold pokalturnering med 33 
hold.

Fredericia: 23 deltagende hold.
Brønderslev: 18 senior-hold og 18 junior

hold !
KFIU: 53 hold -f- pokalturnering med 46 

hold.
Og sidst, men ikke mindst:
FKBU: 132 hold! -\- pokalturnering med 

næsten lige så mange hold!

k

Det forste nummer
af „DANSK FIRM AIDRÆT” var ikke helt 
fejlfrit! Vi beklager den ubegribelige trykfejl, 
hvor vi havde fået placeret Dansk Gymnastik 
Forbund som et af de 4 hovedforbund i dansk 
idræt i stedet for „De Danske Gymnastikfor
eninger” ! Til gengæld var det ganske op
muntrende, hvorledes vi fra de forskelligste 
egne af landet blev gjort opmærksom på fej
len!

Er dette sagt, må vi fra redaktionens side 
samtidig have lov til at sige tak for den ven
lige modtagelse, det første nummer iøvrigt fik, 
og som man rundt omkring fandt anledning 
til at udtrykke over for bladets redaktion!

D A N S K
F I R M A I D R Æ T
Redaktion: H. Grønkjær,

Torsvang 56, Lyngby, telf. 87 13 33
Dette nummer afsendt dl organisationerne 26. juni 1958 

Trykt i Kjellins Eftf.s Bogtrykkeri, København
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